令和５年度第４回旭川方面富良野警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和６年２月29日（木）午後１時30分から午後２時30分までの間

２ 開催場所
旭川方面富良野警察署２階大会議室

３ 出席者
⑴ 富良野警察署協議会委員７人（定員７人）

会 長 巽 俊 明
副 会 長 窪 田 敏 雄
委 員 加 藤 昌 代
委 員 最 上 麗 子
委 員 大 槻 信 子
委 員 中 村 壽 男
委 員 津 山 正 樹

⑵ 富良野警察署６人
署 長 西 村 和 隆
副 署 長 佐々木 雄 一
警務課長 藤 瀬 和 宏
地域課長 丹 治 英 樹
刑生課長 静 間 利 行
交通課長 山 本 典 弘

４ 警察署長挨拶

５ 業務概況説明等
⑴ 令和６年１月末及び令和５年中の刑法犯認知状況等 （刑生課長）
⑵ 令和６年１月末及び令和５年中の交通事故発生状況等 （交通課長）
⑶ 令和５年中のヒグマの出没状況 （地域課長）

６ 警察署協議委員からの質問事項
⑴ 新型コロナウィルスが５類に移行後、人流が徐々にコロナ前に戻ってきているが
北海道内、旭川方面管内、そして富良野警察署管内の刑法犯発生状況について知り
たい。
⇒ 全道における刑法犯認知件数、検挙件数等について説明後、旭川方面管内及び
富良野警察署の刑法犯認知・検挙状況について説明した。

⑵ 外国人運転者による交通事故状況について知りたい。
⇒ 令和３年から令和５年までの外国人運転による人身事故発生状況について説明
した。

。⑶ バックカントリーなど富良野警察署管内の遭難事故の発生状況について知りたい
⇒ 過去５年間の遭難事故発生状況及びバックカントリー事故発生状況について説
明した。

⑷ サイバーセキュリティ月間の詳細と被害状況について知りたい。
⇒ 過去５年間におけるサイバー犯罪検挙状況、相談受理状況について説明し、サ
イバーセキュリティーの重要性について説明した。

７ 諮問テーマ
十勝岳の現状と警察活動

８ 警察署協議会会長による総括
今回の協議会では、地元である上富良野町内に所在する十勝岳に関しての現在の状

況のほか、十勝岳が噴火した際の対処法などについて詳しく知ることができた。
私も前回の十勝岳噴火を経験しているが、噴火から30年以上が経過しており、住民

の危機意識が薄れていると感じていた。
今回、警察や行政が実施した十勝岳噴火を想定した避難訓練や救助訓練の様子を見

せていただき、改めて災害発生時に対する危機意識や日頃の訓練の大切さを学ぶこと
ができた。
今後も、私たち住民の生活に直結する警察業務について理解を深める題材を取り挙

げてほしい。

９ 警察署長挨拶
令和５年度の協議会終了に伴う協議会委員への感謝の辞と令和６年度に向けた継続

した各協議委員への協力依頼
以 上